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O SENAR EM SANTA CATARINA

O SENAR é uma entidade de direito privado, criada
pela Lei n2 8.315, de 23 de dezembro de 1991, vinculada
a Confederegao da Agricultura e Pecuaria do Brasil
(CNA) e administrada por um conselho tripartite do
qual participam representantes dos produtores rurais,
trabalhadores rurais e do governo.

O SENAR-AR/SC esta vinculado a Federagao da
Agricultura e Pecuaria do Estado de Santa Catarina
(FAESC) .

MISSAO

Realizar a Educagao Profissional, a Assisténcia Técnica e
Gerencial e as Atividades de Promogao Social, contribuindo
paraum cenario de crescente desenvolvimento da produgao
sustentavel, da competitividade e de avangos sociais no
campo.

VERTENTES DE TRABALHO DO SENAR

FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL (FPR)
Processo educativo visando o desenvolvimento de
conhecimentos, habilidades e atitudes para a vida
produtiva e social, atendendo as necessidades de
efetiva qualificagao para o trabalho com perspectivas de
elevagao da condigao soécio profissional do individuo.

ASSISTENCIA TECNICA E GERENCIAL (ATEG)
Assisténcia técnica associada a consultoria gerencial,
visando a gestao sustentavel e lucrativa de propriedades
rurais.

PROMOCAO SOCIAL (PS)

Conjunto de atividades com enfoque educativo, que
possibilita ao trabalhador, ao produtor rural e as suas
familias aaquisigao de conhecimentos, o desenvolvimento

de habilidades pessoais e sociais e mudangas de atitudes,
favorecendo, assim, uma melhor qualidade de vida e
participagao na comunidade.

ARRECADAQAO DO SENAR

O SENAR é mantido pelos produtores rurais através de
recolhimento de 0,2% sobre o valor de comercializagao
de produtos agricolas para pessoas fisicas e 0,25% para
pessoas juridicas; 2,5% sobre a folha de pagamento
do setor rural das agroindustrias de suinocultura,
carcinocultura, avicultura, piscicultura, entidades
sindicais patronais rurais e das empresas prestadoras
de servigo de mao-de-obra rural.

COMO PARTICIPAR DOS TREINAMENTOS?
Informe-se nos Sindicatos dos Produtores Rurais de
seu municipio ou no SENAR - Administragao Regional
Santa Catarina e saiba como participar dos cursos e
treinamentos gratuitos do SENAR -SC

REQUISITOS PARA A FPR:
* Escolaridade: Ser alfabetizado

+ Ser Produtor(a) e/ou Trabalhador(a) Rural em atividade
econdmica relacionada ao treinamento;

* Ter idade minima completa, conforme descricao dos
treinamentos;

* Treinamento area Agrotoxicos: Ter idade minima de 18
anos e maxima de 60 anos; Ser alfabetizado(a); Nao
estar gravida ou amamentando.

REQUISITOS PARA A PS:

- E desejavel que o (a) participante seja alfabetizado(a):

» Ser produtor(a)/trabalhador(a) rural ou familiar;

* Ter idade minima completa, conforme descrigao dos
treinamentos.

QUEM PODE PARTICIPAR DOS
TREINAMENTOS?

Produtores, trabalhadores rurais e suas familias.



FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL - FPR

Agricultura

Treinamento Duracao

Minimo

N° Part

Maximo

Idade Minima

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13

Minimo

N° Part

16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16

16

Maximo

18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos

18 anos

Idade Minima

Conservacao do Solo 16 horas
Conservacao do Solo na Fumicultura 16 horas
m Controle Agroecoldgico de Pragas e Doengas 16 horas
m Cultivo de Plantas Medicinais 16 horas
m Cultivo hidropénico de hortalicas 16 horas
m Cultivo Protegido de Hortalicas 16 horas
1yl Floricultura 16 horas
Fruticultura - Colheita e comercializagdo 16 horas
m Fruticultura - Controle fitossanitario 16 horas
Fruticultura - Implantacdo do pomar 16 horas
Ky Fruticultura - Manejo do pomar 16 horas
ky( Fruticultura basica 16 horas
Olericultura basica 16 horas
m Olericultura organica 16 horas
m Produc¢do de mudas frutiferas 16 horas
Agroindustria
Treinamento Duragao
m Beneficiamento e conservacdo de pescado 16 horas
¥eL 3 Boas praticas de manipulagdo de alimentos 16 horas
Conservas de frutas, hortalicas e temperos 16 horas
LhVEY Derivados do leite 16 horas
Processamento de carne de frango 16 horas
ihFgd Processamento de carne suina 16 horas

KB  Processamento de carne ovina 16 horas

10
10
10
10
10
10

10

12
12
12
12
12
12

12

18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos
18 anos

18 anos



FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL - FPR

ATIVIDADE DE APOIO AGROSSILVIPASTORIL
Administragao Rural

Minimo

N° Part

Maximo

Idade Minima

Treinamento Duragao

m Adm. Rural - Comercializacdo na propriedade rural 16 horas
m Adm. Rural - Controles gerenciais da propriedade rural 16 horas
m Adm. Rural - Empreendedorismo rural 16 horas
m Adm. Rural - Formas associativas no meio rural 16 horas
m Adm. Rural - Gestdo ambiental da propriedade rural 16 horas
c{iyA Adm. Rural - Gestao da propriedade rural 24 horas
m Adm. Rural - Organizagdo da propriedade rural - 5S 16 horas
m Adm. Rural - Plano de negdcios da propriedade rural 16 horas
m Adm. Rural - Programa 5S - (somente integradoras) 8 horas
1767 ATeG - Organizag§9 da Propriedade Rural - Atividade Leiteira (Exclusivo 8 horas

para grupos atendidos pela ATeG)

@ Contratacdo Correta e Segura de mao de Obra na Propriedade Rural 8 horas
\E/?;Zsti?sd(:.gﬁgiﬁ Transito Animal (e-GTA) e de Origem de Produtos 8 horas
Emissdo de Nota Fiscal Eletrénica do Produtor Rural 8 horas
m Fluxo de Caixa da Atividade Rural 8 horas
(Y48 Inclusdo Digital Rural - Iniciacdo a Informatica -12 etapa 16 horas
Inclusdo Digital Rural - Informatica Basica - 22 etapa 16 horas
m Inclusdo Digital Rural - Informatica Basica - 32 etapa 16 horas
(LY@ Primeiros Socorros 16 horas

ATIVIDADE DE APOIO AGROSSILVIPASTORIL
Segurancga do Trabalho

Treinamento Duragao

13
13
13
13
13
13
13
13

13

Minimo

N° Part

16
16
16
16
16
16
16
16

16

10

10

10

10
10
10
10
10

16

Maximo

16 anos
16 anos
16 anos
16 anos
16 anos
16 anos
16 anos
16 anos

16 anos

16 anos

16 anos

16 anos

16 anos
16 anos
16 anos
16 anos
16 anos

18 anos

Idade Minima

1[13: 8 Prevencdo de Acidentes e Doencas Relacionadas ao Trabalho Rural 24 horas

m Seguranca e Saude no Trabalho com Agrotéxicos - NR 31 20 horas

13

10

16

18 anos

18 a 60 anos



FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL - FPR

ATIVIDADE DE APOIO AGROSSILVIPASTORIL
Mecanizag¢ao Rural

N° Part
Treinamento Duragao Minimo Maximo Idade Minima

m Colheitadeiras automotrizes — operacao e manuteng¢ao 24 horas 8 10 18 anos
@ Irrigacdo - Aplicagoes, Manejo e Fertirrigacao (Geral) 16 horas 13 16 18 anos
m Irrigacao e Fertirrigacdo para Pastagem (bovinos de leite) 16 horas 13 16 18 anos
m Microtratores - opera¢ao e manutengao 16 horas 13 16 18 anos
m Motosserra - opera¢do e manutencdo no corte de arvores 16 horas 13 16 18 anos

(378 Operacao e manutencdo de ordenhadeiras 16 horas 13 16 18 anos
@ ::?ur:jt;c;)Direto em Campo Nativo - Regulagem de Semeadora (sementes 8 horas 8 10 18 anos
Plantio Direto na Palha - Regulagem de Semedora (sementes graudas) 8 horas 8 10 18 anos
m Tecnologia de Aplicacdo de Agrotdxicos 16 horas 13 16 18 a 60 anos
Tratores e implementos agricolas - Opera¢do e manuteng¢ao 24 horas 13 16 18 anos
m Tratores florestais - Operacao e manuteng¢do 24 horas 13 16 18 anos
Sivicultura

N° Part
Treinamento Duragao Minimo Maximo Idade Minima
m Operacgao e manutengdo de rogadeira 16 horas 8 10 18 anos
m Reflorestamento 16 horas 13 16 18 anos
Aquicultura

N° Part

Treinamento Duracao Minimo Maximo Idade Minima

m Piscicultura 16 horas 13 16 18 anos



FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL - FPR

Pecuaria
N° Part
Treinamento Duragao Minimo Maximo Idade Minima

kiY@ Apicultura - Aumento da produtividade do mel 16 horas 13 16 18 anos
m Apicultura - Criacdo de abelhas rainhas 16 horas 13 16 18 anos
m Apicultura - Manejo de colmeia 16 horas 13 16 18 anos
m Apicultura - Produgdo de pélen apicola 16 horas 13 16 18 anos
m Apicultura — Producdo de prépolis 16 horas 13 16 18 anos
R g anek o s de s s horss 1
1452 [ Yook : 1
B i i senditos peredy : 1
m Bovinocultura de corte 16 horas 13 16 18 anos
“ Casqueamento e ferrageamento de equideos 16 horas 8 10 18 anos
m Casqueamento em bovinos (leite e corte) 16 horas 8 10 18 anos
Controle de qualidade no transporte do leite 8 horas 8 10 18 anos

(:y(l Criacdo de Bezerras e Novilhas 16 horas 13 16 18 anos
Doma Racional de Equideos 40 horas 8 10 18 anos
m Ensilagem (leite e corte) 8 horas 13 16 18 anos
m Implantacao e manejo de pastagens 16 horas 13 16 18 anos
m Manejo de gado leiteiro 16 horas 13 16 18 anos
Melhoramento Genético de Ragas Leiteiras 8 horas 8 10 18 anos
m Meliponicultura 16 horas 13 16 18 anos
Operacao e manutengdo de ordenhadeiras 16 horas 13 16 18 anos
m Preparo de Bovinos Corte e Leite para Leil6es e Exposi¢oes 16 horas 8 10 18 anos
m Producgdo de frangos e ovos caipiras 24 horas 13 16 18 anos
m Producdo e Manejo de Ovinos 16 horas 13 16 18 anos
@ Qualidade do leite 16 horas 13 16 18 anos
Rédeas 40 horas 8 10 18 anos



FORMAGCAO PROFISSIONAL RURAL - FPR

Atividades Relativas a Prestacao de Servigos

N° Part

Treinamento Duragao Minimo Maximo Idade Minima

Instalacdo e manutencgdo de redes elétricas 16 horas 8 10 18 anos
Jardineiro 16 horas 13 16 18 anos
Soldador - Arco Elétrico com Eletrodo Revestido 16 horas 8 10 18 anos

Tratamento de madeira 16 horas 13 16 18 anos

Turismo Rural — Acolhida no meio rural 16 horas 13 16 18 anos
Turismo Rural - Planejamento e implantacdo de negdcios 16 horas 13 16 18 anos
Turismo Rural - Produtos artesanais como recursos turisticos 16 horas 13 16 18 anos

Turismo Rural — Utiliza¢do dos recursos naturais 16 horas 13 16 18 anos

757
| 430
1531
| 192
m Turismo Rural - Oportunidades de negécios 16 horas 13 16 18 anos
| 314
| 313
| 315
| 316

PROGRAMAS ESPECIAIS NA AREA DE FORMACAO
PROFISSIONAL RURAL - FPR

N° Part
Treinamento Duragdo Minimo Méximo Idade Minima

Inseminacdo Artificial em Bovinos - Realizado somente nos Centros de

1107 Inseminacio 32 horas 8 10 18 anos
m Programa Negécio Certo Rural 46 horas 15 30 16 anos
Programa CADEC Brasil 32 horas 8 12 16 anos

YA Programa Gestores Rurais 80 horas 12 16 16 anos
m Programa Mulheres em Campo 40 horas 13 16 16 anos

(7Ol Protecdo de Nascentes 8 horas 8 12 18 anos
m ';ii::;ccaesage Manejo para controle e erradicagdo do cancro europeu das 120 horas 20 40 18 anos



PROMOGCAO SOCIAL - PS

Alimentagao e Nutricao

Treinamento

Aproveitamento Integral de Alimentos
Confeitaria

Culinéria de peixes e frutos do mar

AV@ Producdo Caseira de Massas para Congelamento
:1:1'l Producdo Caseira de Paes e Biscoitos
Artesanato

894

890

-
-
~
w

672

778

Treinamento

Acolchoados Artesanais com la de ovelha
Artesanato com Fibras Naturais
Artesanato com Pintura

Artesanato de Bordado

Artesanato de costura em Tecidos
Artesanato de Croché e Trico
Artesanato em Couro

Artesanato em Tear com la de ovelha
Beneficiamento da Fibra de Bananeira
Bordado - Patchcolagem

Bordado em Chinelos

Cestaria e objetos decorativos com fibra de bananeira

Duracao

16 horas
16 horas
16 horas
16 horas

24 horas

Duragao

32 horas
24 horas
32 horas
32 horas
32 horas
40 horas
24 horas
32 horas
16 horas
24 horas
16 horas

24 horas

Minimo

13
13
10
13

13

Minimo

10
12
12
13
10
12
12
10
13
13
12

13

N° Part

N° Part

Maximo

16
16
12
16

16

Maximo

12
14
14
16
12
14
14
12
16
16
14

16

Idade Minima

18 anos
18 anos
18 anos
18 anos

18 anos

Idade Minima

16 Anos
18 Anos
16 Anos
16 Anos
18 Anos
16 Anos
18 Anos
16 Anos
18 Anos
16 Anos
16 Anos

18 Anos



PROMOGCAO SOCIAL - PS

Educagao

Minimo

N° Part

Maximo

Idade Minima

Treinamento Duracao
Associativismo 16 horas
m Educacdo Ambiental 16 horas

Saude

13

13

Minimo

16

16

N° Part

Maximo

14 Anos

14 Anos

Idade Minima

Treinamento Duragao
ihVEN  Prevencao as deficiéncias no meio rural 8 horas
m Prevencdo de doengas cronicas 8 horas
Programa Sorrindo no Campo - saiide bucal na infancia 8 horas

(1° ao 5° ano do Ensino Fundamental)
m Qualidade de Vida na melhor idade 8 horas
WC:¥£:J Salde Preventiva para Jovens do Meio Rural 8 horas
1300 Saneamento Basico no Meio Rural 8 horas

Treinamento Duragao
m Cidadania Rural - Legislagdo Tributaria e Previdenciaria 6
m Programa Especial Saidde da Mulher Rural 8

Programa Especial Saide do Homem Rural 5

15

15

60

20
15

15

20

20

120

30
20

25

Namero de Participantes Minimo

150
200

150

16 Anos
16 Anos

Alunos matricu-
lados do 1° ao
5° ano do Ensino
Fundamental

a partir 55 anos
14 Anos

14 Anos

Idade Minima

16 Anos
15 Anos

35 Anos



ASSISTENCIATECNICA E GERENCIAL - ATeG

Treinamento Duragao

Agroindustria
Apicultura

Bovinocultura de Corte

Bovinocultura de Leite Duracao: 2 anos,

Fruticultura

Olericultura
Ovinocultura de Corte

Piscicultura

CURSO TECNICO

4 horas de visita

técnica e gerencial
Maricultura mensal

Vagas

Formacao de Grupos:
20 a 30 propriedades
rurais por cadeia
produtiva

Pré Requisito

Céd Treinamento Duragao
4 [7Z:8 Curso Técnico em Agronegécio - EAD - semipresencial - Rede e-Tec 1.230
m Curso Técnico em Fruticultura - EAD - semipresencial - Rede e-Tec 1.350

APRENDIZAGEM RURAL

40

40

Ensino Médio Completo

Ensino Médio Completo

Céd Treinamento Duragao

m Aprendizagem Rural - Auxiliar Administrativo e Financeiro 960

@ Aprendizagem Rural - Supervisor Agricola 800

36
36

Pré Requisito

14 a 24 Anos

18 a 24 Anos



ENCONTRE OS PARCEIROS DO SENAR NA SUA REGIAO

SINDICATO CONTATO SINDICATO CONTATO

SINDICATO RURAL DE ABELARDO LUZ
SINDICATO RURAL DE AGROLANDIA
SINDICATO RURAL DE AGUA DOCE
SINDICATO RURAL DE ALFREDO WAGNER
SINDICATO RURAL DE ANITA GARIBALDI
SINDICATO RURAL DE ARARANGUA
SINDICATO RURAL DE ARMAZEM
SINDICATO RURAL DE BENEDITO NOVO
SINDICATO RURAL DE BLUMENAU
SINDICATO RURAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SINDICATO RURAL DE BOM RETIRO
SINDICATO RURAL DE BRACO DO NORTE
SINDICATO RURAL DE CACADOR
SINDICATO RURAL DE CAMPO ALEGRE
SINDICATO RURAL DE CAMPO BELO DO SUL
SINDICATO RURAL DE CAMPO ERE
SINDICATO RURAL DE CAMPOS NOVOS
SINDICATO RURAL DE CANOINHAS
SINDICATO RURAL DE CAPINZAL
SINDICATO RURAL DE CATANDUVAS
SINDICATO RURAL DE CHAPECO

SINDICATO RURAL DE CONCORDIA
SINDICATO RURAL DE CORREIA PINTO
SINDICATO RURAL DE CURITIBANOS
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE DIONiSIO CERQUEIRA
SINDICATO RURAL DE FAXINAL DOS GUEDES
SINDICATO RURAL DE FLORIANOPOLIS
SINDICATO RURAL DE FRAIBURGO
SINDICATO RURAL DE GALVAO

SINDICATO RURAL DE ILHOTA

SINDICATO RURAL DE IMARUI

SINDICATO RURAL DE IMBUIA

SINDICATO RURAL DE IPUMIRIM

SINDICATO RURAL DE IRANI

SINDICATO RURAL DE IRINEOPOLIS
SINDICATO RURAL DE ITAIOPOLIS
SINDICATO RURAL DE ITAPIRANGA
SINDICATO RURAL DE ITUPORANGA
SINDICATO RURAL DE JACINTO MACHADO
SINDICATO RURAL DE JAGUARUNA
SINDICATO RURAL DE JOACABA

SINDICATO RURAL DE JOINVILLE
SINDICATO RURAL DE LAGES

SINDICATO RURAL DE LEBON REGIS
SINDICATO RURAL DE MAFRA

49 3445 4818
47 3534 4509
49 3524 0145
48 3276 1300
49 3543 0193
48 3524 5197
48 3645 1256
47 3385 0794
47 3232 1413
49 3232 0216
49 3277 0212
48 3658 4275
49 3563 1237
47 3632 2516
49 3249 1099
49 3655 1194
49 3541 0218
47 3622 4780
49 3555 2145
49 3525 1693
49 3322 0620
49 3442 0757
49 3243 4351
49 3245 1866
49 3644 2140
49 3436 0095
48 3333 9722
49 3246 2915
49 3342 1682
47 3343 1023
48 3643 0136
47 3557 1122
49 3438 1224
49 3432 0077
47 3625 1127
47 3652 2050
49 3677 0547
47 3533 1290
48 3535 1001
48 3624 1123
49 3522 8415
47 3424 0269
49 3225 3802
49 3247 0195
47 3642 1258

SINDICATO RURAL DE MAJOR VIEIRA
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE MASSARANDUBA
SINDICATO RURAL DE MELEIRO

SINDICATO RURAL DE MONTE CASTELO
SINDICATO RURAL DE NOVA VENEZA
SINDICATO RURAL DE ORLEANS

SINDICATO RURAL DE OTACILIO COSTA
SINDICATO RURAL DE OURO VERDE
SINDICATO RURAL DE PALMITOS

SINDICATO RURAL DE PAPANDUVA
SINDICATO RURAL DE PINHALZINHO
SINDICATO RURAL DE PONTE ALTA
SINDICATO RURAL DE PONTE SERRADA
SINDICATO RURAL DE POUSO REDONDO
SINDICATO RURAL DE QUILOMBO

SINDICATO RURAL DE RANCHO QUEIMADO
SINDICATO RURAL DE RIO DO OESTE
SINDICATO RURAL DE RIO DO SUL
SINDICATO RURAL DE RIO DOS CEDROS
SINDICATO RURAL DE RIO FORTUNA
SINDICATO RURAL DE RIO NEGRINHO
SINDICATO RURAL DE SANTA CECILIA
SINDICATO RURAL DE SANTA TEREZINHA
SINDICATO RURAL DE SAO BENTO DO SUL
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO BONIFACIO
SINDICATO RURAL DE SAO DOMINGOS
SINDICATO RURAL DE SAO JOAQUIM
SINDICATO RURAL DE SAO JOSE

SINDICATO DE PRODUTORES RURAUIS DE SAO JOSE DO CEDRO
SINDICA RURAL DE SAO JOSE DO CERRITO
SINDICATO RURAL DE SAO LOURENGO DO OESTE
SINDICATO RURAL DE SAO MARTINHO
SINDICATO RURAL DE SAO MIGUEL DO OESTE
SINDICATO RURAL DE SEARA

SINDICATO RURAL DE TAIO

SINDICATO RURAL DE TANGARA

SINDICATO RURAL DE TIMBE DO SUL
SINDICATO RURAL DE TUBARAO

SINDICATO RURAL DE TURVO

SINDICATO RURAL DE URUBICI

SINDICATO RURAL DE URUPEMA

SINDICATO RURAL DE VIDAL RAMOS
SINDICATO RURAL DE VIDEIRA

SINDICA RURAL DE XANXERE

SINDICATO RURAL DE XAXIM

47 3655 1120
47 3379 0773
48 3537 1430
47 3654 0269
48 3436 1294
48 3466 0093
49 3275 0640
49 3447 0293
49 3647 0194
47 3653 2177
49 3366 1525
49 3248 0169
49 3435 0700
47 3545 1537
49 3346 3978
48 3275 0127
47 3543 0304
47 3525 1003
47 3386 1286
48 3653 1163
47 3644 8500
49 3244 2153
47 3556 0596
47 3633 4644
48 32520113
49 3443 0133
49 3233 0260
48 3258 0115
49 3643 0933
493242 1713
49 3344 2000
48 3645 6477
49 3622 0171
49 3452 2431
47 3562 0584
49 3532 1517
48 3536 1208
48 3199 6871
48 35250194
49 3278 4325
49 3236 1275
47 3356 1103
49 3566 0388
49 3433 0894
49 3353 2347



SENAR

Santa Catarina
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